
 VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.   5  DEL  26/01/2021

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE 
(D.U.P.)  2021/2023,  DEL  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI 
PUBBLICI 2021-2023, DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2021, E DEL 
PROGRAMMA BIENNALE  DEGLI  ACQUISTI,  FORNITURE  E  SERVIZI 
2021-2022.

L’anno (2021)  addì  ventisei  (26)  del  mese di  Gennaio alle  ore  18:00 in  Alfonsine presso la  Residenza  

Comunale e nell’apposita Sala delle adunanze.

A seguito  di  determinazione  del  Sindaco  (art.11  dello  Statuto  Comunale)  e  con  avvisi  scritti  

notificati a ciascun Consigliere nelle forme prescritte, si è oggi adunato il Consiglio Comunale in sessione 

ordinaria  ed  in  modalità  telematica  di  videoconferenza  ai  sensi  dell’Ordinanza  del  Sindaco  n.  6  del  

22/04/2020.

Fatto l'appello risultano presenti n. 17 assenti n. 0 Consiglieri come segue:

nr. Cognome e Nome Presenti Assenti nr. Cognome e Nome Presenti Assenti

01 Sindaco: Graziani Riccardo X 12 Verlicchi Francesca X

02 Vardigli Elisa X 13 Garavini Donatella X

03 Folicaldi Stefano X 14 Anconelli Fausto X

04 Marangoni Valentina X 15 Cimino Maria X

05 Laudini Roberto X 16 Beltrami Laura X

06 Andraghetti Riccardo X 17 Zannoni Alida X

07 Cavini Tiziano X

08 Foschini Ottaviana X

09 Grilli Roberta X

10 Golfieri Elisabetta X

11 Melandri Antonio X

Assume la Presidenza Graziani Riccardo in qualità di Sindaco. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Gironella Fabiola.

Il Presidente, constatato legale il numero degli intervenuti, ai sensi dell'art.12 comma 9 dello Statuto  

Comunale, dichiara aperta la seduta ed invita il consesso alla trattazione dell'oggetto sopraindicato.

Designa scrutatori: FOSCHINI OTTAVIANA, VERLICCHI FRANCESCA, BELTRAMI LAURA.

Partecipano in videoconferenza tutti i Consiglieri presenti alla seduta

Il  verbale  e  i  suoi  allegati  sono  sottoscritti  dal  Segretario  Generale  al  fine  di  attestare  la  loro  

corrispondenza con i documenti approvati.

Per la trattazione del presente oggetto la seduta è pubblica.



OGGETTO:  APPROVAZIONE  DEL DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE 
(D.U.P.) 2021/2023, DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021-2023, 
DELL’ELENCO  ANNUALE  DEI  LAVORI  2021,  E  DEL  PROGRAMMA  BIENNALE 
DEGLI ACQUISTI, FORNITURE E SERVIZI 2021-2022.

Udita la discussione che viene trascritta ed allegata alla presente deliberazione

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
-  lo  schema di  DUP 2021-2023  è  stato  presentato  al  Consiglio  Comunale  in  data  29/09/2020 
delibera n. 50;
- successivamente, la nota integrativa al DUP 2021-2023 è stata presentata al Consiglio Comunale 
in  data  22/12/2020  delibera  n.  71  e  messa  a  disposizione  dei  consiglieri  nell’apposita  area 
consiglieri, accessibile mediante internet, in data 05-01-2020;
- nella medesima area è stato inserito successivamente lo schema di DUP 2021-2023 dell’Unione 
dei Comuni della Bassa Romagna; 

Visti:
- l'art. 151, 170 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il vigente regolamento di contabilità;

Richiamato il D.Lgs n. 50/2016, come modificato dal decreto correttivo D.Lgs. n. 56/2017, e s.m.i. 
che disciplina all'art. 21 il “Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici”;

Visto il  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti 16  gennaio  2018,  n.  14 
“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei 
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” in vigore dal 24/03/2018 che trova applicazione a 
partire dalla programmazione 2019-2021 in forza dell’art. 9, comma 1 ,del D.M. medesimo;

Visto il  Decreto  del  Sindaco  del  Comune  di  Cotignola  n. 13/2020  -  proroga  conferimento  di 
incarichi  sulle  posizioni  organizzative  dal  01/01/2021  al  31/01/2021  o  comunque  fino  alla 
individuazione  delle  posizioni  organizzative  dell'ente  per  l'  anno  2021 con  il  quale  viene 
riconosciuta al Dott. Pinaficatore Rodolfo Gaudenzi la posizione organizzativa di responsabile della 
gestione associata dei lavori pubblici per i Comuni di Alfonsine, Cotignola e Fusignano  nonchè 
Responsabile  della predisposizione del di  programma triennale dei  lavori  pubblici  e dell’elenco 
annuale dei lavori da realizzare;

Dato  atto  che il  Dott.  Rodolfo  Gaudenzi  è  anche  referente   per  la  redazione  del  Programma 
biennale per l'acquisizione di forniture e servizi, predisposto sulla base delle indicazioni degli uffici 
e coerentemente con gli strumenti di programmazione dell’Ente;

Visto documento  unico  di  programmazione  DUP 2021-2023, completo  di  allegati  così  come 
indicati all’art. 8, comma 10, del vigente regolamento di contabilità, precisamente:
a. il programma generale del personale;
b. il programma biennale degli acquisti di beni e servizi;
c. il programma triennale delle opere pubbliche e l’elenco annuale;
d. il piano degli obiettivi per gli enti partecipati; 



Sottolineato che la programmazione dell’Unione e dei singoli Comuni aderenti avviene in modo 
coordinato, grazie all’attività integrata dei segretari, dei servizi finanziari e degli altri servizi, con 
riferimento alla costruzione sia dei bilanci e sia dei documenti che compongono il DUP, quali:
- relazione finanziaria, a cura del Settore finanziario dell’Unione;
- relazione organizzativa, a cura del Settore personale e organizzazione dell’Unione;
- missioni e progetti (sezione strategica e sezione operativa), a cura dei singoli enti con il supporto 
metodologico del  Servizio controllo  strategico dell’Unione finalizzato ad assicurare la  massima 
coerenza degli obiettivi operativi rispetto alle strategie di mandato;
- obiettivi per le società partecipate, a cura del Settore finanziario dell’Unione;

Dato  atto  che sono  pervenuti  in  data  15/01/2021  p.g.  527 emendamenti  dal  gruppo  consiliare 
Movimento 5 Stelle allegati al presente provvedimento;

Viste:
- la delibera di Giunta Comunale n. 7 del 29/09/2020 con la quale è stato approvato lo schema del 
documento unico di programmazione (DUP) 2021-2023;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 29/09/2020 con la quale è stato presentato il documento 
unico di programmazione (DUP) 2021/2023, così come previsto dall’art. 170, comma 1, del D. Lgs n. 
267/2000 in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato alla programmazione (all. 4/1 al  
D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i.);
- la delibera di Giunta Comunale n. 107 del 15/12/2020 con la quale è stato adottato il programma 
triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici per il triennio 2021-2023, e contestuale adozione del pro ­
gramma biennale degli acquisti di forniture e servizi e relativo elenco annuale per il biennio 2021-2022;
- la delibera di Giunta Comunale n. 108 del 15/12/2020 con la quale è stato approvato lo schema del­
la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) 2021-2023;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 22/12/2020 con la quale è stata presentata la nota di ag­
giornamento del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2021/2023, così come previsto dall’art. 170, 
comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato alla pro­
grammazione (all. 4/1 al D. Lgs n. 118/2011);
- la delibera di Giunta Comunale n. 11 del 26/01/2021 con la quale è stato rettificato per mero errore 
materiale  degli allegati alla deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 15/12/2020 di adozione 
del  programma triennale e  dell'elenco annuale dei lavori pubblici per il triennio 2021-2023, e contestuale 
adozione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi e relativo elenco annuale per il biennio  
2021-2022;

Visti:
- lo Statuto dell'Ente;
- il regolamento di contabilità;
- il regolamento dei controlli interni;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
- il D.M. 16 gennaio 2018, n. 14;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica del Segretario Generale e di regolarità contabile 
del  Dirigente dell'Area  Servizi  Finanziari  dell'Unione  dei  Comuni  della  Bassa  Romagna,  in 
conformità all’art. 49 TUEL;

Preso atto  che il Sindaco Presidente pone in votazione gli emendamenti presentati  dal  gruppo  consiliare 
MoVimento 5 Stelle, come di seguito elencati:

Emendamento n. 1:
Con la seguente votazione avvenuta per appello nominale e con voto trascritto su apposita 
documentazione conservata agli atti:
Presenti n. 17, votanti n. 17;
Con voti favorevoli n. 2 (gruppo MoVimento 5 Stelle);  contrari n. 15 (Alfonsine Sì; gruppo  Per 
Alfonsine); 



Emendamento n. 2:
Con la seguente votazione avvenuta per appello nominale e con voto trascritto su apposita 
documentazione conservata agli atti:
Presenti n. 17, votanti n. 17;
Con voti favorevoli n. 17 palesemente espressi da n. 17 presenti e votanti;

Emendamento n. 3:
Con la seguente votazione avvenuta per appello nominale e con voto trascritto su apposita 
documentazione conservata agli atti:
Presenti n. 17, votanti n. 14;
Con voti favorevoli n. 14 (gruppo Alfonsine Sì; gruppo MoVimento 5 Stelle); contrari n. 3 (gruppo 
Per Alfonsine); 

Con  la  seguente  votazione  avvenuta  per  appello  nominale  e  con  voto  trascritto  su  apposita 
documentazione conservata agli atti:
Presenti n. 17 votanti n.12;
Con voti  favorevoli  n.  12  (gruppo  Alfonsine Sì);  astenuti  n.  5 (gruppo Per  Alfonsine;  gruppo 
MoVimento 5 Stelle;)

D E L I B E R A

1. per i motivi esposti in premessa, di approvare il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2021 - 2023 e relativi allegati a parte integrante e sostanziale sotto indicati:
a. programma generale del personale;
b. programma biennale degli acquisti di beni e servizi;
c. programma triennale delle opere pubbliche e l’elenco annuale;
d. piano degli obiettivi per gli enti partecipati;

2. di dare atto che le pubblicazioni previste dal D.Lgs n. 50/2016 e dal Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo 
per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici,  del programma 
biennale  per  l'acquisizione  di  forniture  e  servizi  e  dei  relativi  elenchi  annuali  e  aggiornamenti 
annuali”, sono state effettuate nei modi e termini di legge.

Ed inoltre;
Con  la  seguente  votazione  avvenuta  per  appello  nominale  e  con  voto  trascritto  su  apposita 
documentazione conservata agli atti:
Presenti n. 17 votanti n.12;
Con voti  favorevoli  n.  12 (gruppo  Alfonsine Sì);  astenuti  n.  5 (gruppo Per  Alfonsine;  gruppo 
MoVimento 5 Stelle;)

DELIBERA

- di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.  
18.8.2000 n. 267.



Il presente verbale, letto ed approvato viene sottoscritto come segue:

Il Presidente Il Segretario Generale

Graziani Riccardo Dott.ssa  Gironella Fabiola


